
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 95  del  22/04/2014

Oggetto : GESTIONE  DIRETTA  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI). 
INDIVIDUAZIONE DELLE MODALITA' DI GESTIONE.

L’anno duemilaquattordici, il giorno 22 del mese di Aprile, alle ore 15:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore assente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   ROSSI NADIA Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 1

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 95 del 22/04/2014 Pag. 2

OGGETTO:  Gestione  diretta  della  Tassa  sui  rifiuti  (TARI).  Individuazione  delle  modalità  di 
gestione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 
2014) che ha istituito a decorrere dal 01/01/2014 l’imposta unica comunale (IUC) stabilendo che si 
compone dell’imposta municipale propria (IMU) di natura patrimoniale,  di una componente riferita 
ai servizi che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  a  carico 
dell’utilizzatore;

PRESO ATTO che il presupposto impositivo della TARI è, in continuità con la TIA e la 
TARES, il  possesso o la  detenzione a qualsiasi  titolo  di  locali  o aree scoperte,  a  qualsiasi  uso 
adibiti;

ATTESO che l’IMU, la TARI e la TASI, pur riconducibili alla IUC ed assoggettati a norme 
comuni, si configurano comunque come tributi distinti dotati di una propria autonomia, sui quali il 
comune può assumere decisioni gestionali differenziate;

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014)  ha  decretato  l’abrogazione  dell’articolo  14  del  decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,  istitutiva della TARES che 
pertanto è rimasta in vigore per il solo anno 2013;

TENUTO CONTO pertanto,  che in  virtù  delle  predette  disposizioni,  con decorrenza  dal 
01/01/2014, cessa di avere applicazione nel Comune di Rimini la Tariffa sui Rifiuti e sui Servizi 
(TARES), ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;

CONSIDERATO che il Comune di Rimini, ha gestito direttamente il tributo fino all’anno 
2002 poi,  dal  2003,  a  seguito  del  passaggio  da  tassa  (TARSU) a  tariffa  (TIA1)  la  gestione  e 
riscossione del corrispettivo per il servizio di smaltimento rifiuti sono state trasferite alla soc. Hera 
Spa che vi ha provveduto - previo indirizzo e controllo da parte del Comune - ininterrottamente fino 
al  31/12/2012,  e  fino  al  31.12.2013  a  seguito  di  affidamento  in  concessione  della  gestione  e 
riscossione della TARES; 

CONSIDERATO che la scelta di affidare la gestione dei rifiuti ad una società esterna, era 
motivata  dall’esigenza  di  adeguarsi  alla  legislazione  allora  vigente  (D.Lgs.  n.  22/97  e  DPR n. 
158/99); 

VISTA  la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 06/06/2013 con la quale è stato 
approvato  l’indirizzo  di  affidare  in  concessione  al  gestore  Hera  Spa  per  il  solo  anno  2013  la 
gestione e riscossione della TARES, motivato allora dalla necessità di garantire la continuità nel 
servizio e le consistenti entrate tributarie;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 345/2013 con la quale è stato individuato 
nella  figura  della  Dott.ssa  Antonella  Spazi,  Responsabile  della  U.O.  Pubblicità  e  Affissioni  e 
coordinamento  TIA, il  referente  del  tributo  TARES con poteri  di  indirizzo  verifica  e  controllo 
dell’attività di gestione della TARES per l’anno 2013;



Deliberazione di G.C. n. 95 del 22/04/2014 Pag. 3

PRESO ATTO che l’introduzione dal 2014 della TARI pone questo Comune, nuovamente 
dinanzi  alla  necessità  di  valutare  l’alternativa  se  continuare  nell’affidamento  della  gestione 
dell’attività alla società Hera Spa o provvedere alla gestione diretta da parte dell’Ente attraverso 
proprie risorse;

CONSIDERATO che,  la  gestione  in  house  del  tributo  comporta  sicuramente  per  l’Ente 
consistenti vantaggi sia dal punto di vista economico-finanziario nonché un miglior rapporto con 
l’utenza;

PRESO  ATTO che,  a  differenza  degli  anni  passati,  l’U.O.  Pubblicità  e  Affissioni  e 
coordinamento TIA oggi dispone  di alcune  unità  di recente acquisizione utilizzabili nella gestione 
del nuovo tributo;

VALUTATA la convenienza di una gestione diretta della Tassa Rifiuti  (TARI) per tutti  i 
motivi  esposti  nella  relazione  Tecnica  allegata  (Allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione da cui si stima un risparmio di circa mezzo milione di euro 
rispetto all’ipotesi di affidamento in concessione alla soc. Hera Spa;

RITENUTO pertanto proficuo,  incentivare con progetti  ad hoc il  personale che,  seppure 
inquadrati in diverso profilo, sta collaborando e collaborerà con la propria esperienza in materia, 
alla realizzazione del progetto;

DATO ATTO che sia l’acquisizione in outsourcing del gestionale necessario per la gestione 
della TARI sia l’affidamento della postalizzazione delle relative bollette verranno perfezionati con 
successivi atti dirigenziali;

CONSIDERATO che il finanziamento del software (che comprende oltre alla TARI anche 
la  gestione  di  IMU e  TASI)  e  della  postalizzazione  TARI sarà  previsto  nel  capitolo  4910 del 
bilancio  di  previsione  2014  in  corso  di  approvazione  il  cui  importo  complessivo  previsto  è 
nettamente inferiore al costo sostenuto per la gestione della TARES per l’anno 2013.

RITENUTO che la gestione diretta della TARI permette inoltre di acquisire e consolidare 
nel  tempo un capillare  controllo  del  territorio  cittadino   mediante  l’utilizzo  e  l’interscambio  di 
banche dati tributarie e non, in possesso di altri Uffici comunali, con reciproci vantaggi;

PRESO ATTO della proposta di  deliberazione sottoposta in data odierna all’esame della 
Giunta comunale con la quale viene individuato - ex articolo 1 commi 692 e 693 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 - il Funzionario Responsabile della TARI nella Dott.ssa Antonella Spazi già 
Responsabile  U.O.  Imposta  sulla  Pubblicità,  Affissioni  e  coordinamento  TIA/TARES, presso il 
Comune di Rimini; in possesso pertanto delle competenze tecniche in materia visto che ricopre la 
carica funzionale adeguata nell’organigramma dell’Ente;

DATO ATTO che, qualora successivamente all’adozione della presente delibera dovessero 
intervenire  nuove  norme  o  modifiche  alla  vigente  normativa  in  materia,  saranno  adottati  i 
provvedimenti necessari e conseguenti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;



Deliberazione di G.C. n. 95 del 22/04/2014 Pag. 4

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il  parere  favorevole  espresso dalla  Dott.ssa  Antonella  Spazi,  Responsabile  U.O. 
Pubblicità e Affissioni e coordinamento TIA, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, I 
comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il  parere di regolarità contabile  espresso dal Dirigente Responsabile  del Servizio 
Finanziario, in ottemperanza all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5 comma 3 
del Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di provvedere a partire dall’anno 2014 alla gestione in house dell’attività amministrativa 
della Tassa sui rifiuti (TARI), comprendente tutte le attività propedeutiche alla riscossione, i 
controlli e gli accertamenti, oltre alla promozione e realizzazione di campagne informative 
ed iniziative ad esse collegate;

2. di approvare la Relazione Tecnica (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. di dare atto  che tutti gli aspetti gestionali operativi, quali l’acquisizione in outsourcing del 
software necessario per la gestione della TARI e l’affidamento della postalizzazione delle 
relative bollette saranno oggetto di  successivi atti  dirigenziali il  cui finanziamento della 
spesa  prevista  è  ampiamente  ricompreso  nei  limiti  della  spesa  sostenuta  per  il  2013 
all’analogo capitolo che sarà istituito nel bilancio di  previsione 2014;

4. di dare atto che:
- sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 così come dettagliatamente richiamato in premessa;
- il  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  U.O.  Pubblicità  –  Affissioni  e 

coordinamento TIA/TARES Dott.ssa Antonella Spazi.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza al fine di garantire l’operatività 
gestionale del tributo TARI;

A VOTI unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

     -  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 95 del 22/04/2014

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 08/05/2014 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  per avvenuta   pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 28/04/2014

                                                                                    SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          F.to  Laura Chiodarelli
Rimini lì 14/05/2014 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                            __________________________


